Nº 202, quinta-feira, 20 de outubro de 2016 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016102000037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, a fim de par-
ticipar da Oficina Regional "Apoio aos Processos de Elaboração dos
Planos Nacionais de Adaptação (PNA)", que se realizará na cidade de
Bogotá, Colômbia. As despesas decorrentes do afastamento serão
custeadas integralmente pelo organizador do evento. (Processo n°
12120.000175/2016-13).

GUILHERME LAUX

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

PORTARIA Nº 505, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA
SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COM-
PLEMENTAR - PREVIC, com fundamento no artigo 61 da Lei Com-
plementar 109, de 29 de maio de 2001, combinado com o artigo 40
do Decreto nº 4942, de 30 de dezembro de 2003, e considerando o
regime de Intervenção em que se encontra submetido o SERPROS
Fundo Multipatrocinado, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão de Inquérito Administrativo,
composta pelos membros a seguir relacionados para, sob a presi-
dência do primeiro, apurar responsabilidade de administradores e con-
selheiros a respeito das situações que levaram à intervenção da en-
tidade e respectivas relações de causa e efeito.

Servidor Função
Gilberto Santos de Campos Presidente
Marcelo de Oliveira Azevedo Membro
Jorge Luiz dos Reis Gomes Membro

Art. 2º Fixar em 120 (cento e vinte) dias o prazo para
conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ESDRAS ESNARRIAGA JÚNIOR

COORDENADORIA ESTADUAL NO PIAUÍ

PORTARIA No- 21, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO PIAUÍ, usando
da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que
consta do Processo no 59401.001505/2016-97, resolve:

Art. 1º Aposentar, nos termos do Art. 40, § 1°, inciso III,
alínea "a", da CF/88, combinado com o art. 3º, da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005, a servidora Antonieta Andrade Rego, matrícula
SIAPE nº 0738085, ocupante do cargo de Datilografo, Código
481175, Classe S, Padrão NI-III, pertencente ao Quadro de Pessoal
desta Coordenadoria Estadual

Art. 2º Declarar vago o referido cargo - código 474923
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação

ANTONIO DJALMA BEZERRA POLICARPO

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

PORTARIA Nº 137, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 19, do anexo I, ao
Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no DOU nº 122,
Seção I, de 30 de junho de 2014, e em conformidade ao disposto no
inciso I, do artigo 33, e no artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor MATEUS NOGUEI-
RA CÉSAR, matrícula SIAPE nº 2229757, ocupante do cargo efetivo
de Economista, Classe A, Padrão II, a partir do dia 19 de outubro de
2016. (Processo nº 59335000270/2016-57)

Art. 2º Declarar vago o referido cargo - código da vaga nº
590949.

MARCELO JOSÉ ALMEIDA DAS NEVES

Nº 1.443 - Dispensar RENATA MELO BARBOSA DO NASCI-
MENTO do encargo de substituta do Secretário Especial de Políticas
de Promoção da Igualdade Racial, código NE.
Nº 1444 - Designar JUVENAL ARAÚJO JÚNIOR para exercer o
encargo de substituto do Secretário Especial de Políticas de Promoção
da Igualdade Racial, código NE, em seus afastamentos e impedi-
mentos eventuais.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E CIDADANIA, no uso da competência atribuída pelo
inciso III, do art. 2º, da Portaria MJ nº 888, de 26 de maio de 2014,
combinado com o disposto no inciso IV, do art. 6º, da Lei nº 13.341,
de 29 de setembro de 2016, resolve:

Nº 1.445 - Exonerar ROSANA BENÍCIO SILVA do cargo de Co-
ordenador da Coordenação-Geral da Comissão de Avaliação da Se-
cretaria Nacional de Promoção dos Direitos da Pessoa com Defi-
ciência da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da Re-
pública, código DAS 101.3.

Nº 1.446 - Nomear LUCIANO CHAGAS BARBOSA para exercer o
cargo de Coordenador da Coordenação-Geral da Comissão de Ava-
liação da Secretaria Nacional de Promoção dos Direitos da Pessoa
com Deficiência da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da
República, código DAS 101.3.

Nº 1.447 - Nomear ANA MARIA LIMA BARBOSA para exercer o
cargo de Coordenador-Geral do Conselho Nacional dos Direitos da
Pessoa com Deficiência da Secretaria Nacional de Promoção dos
Direitos da Pessoa com Deficiência da Secretaria de Direitos Hu-
manos da Presidência da República, código DAS 101.4.

Nº 1.450 - Nomear CRISTINA PIRES SCHEIN para exercer o cargo
de Assessor Técnico do Chefe de Gabinete da Secretaria Executiva da
Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República, código
DAS 102.3, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

Nº 1.453 - Exonerar, a pedido, SISSI ALVES DA SILVA do cargo de
Coordenador da Coordenação-Geral de Acessibilidade do Departa-
mento de Políticas Temáticas dos Direitos da Pessoa com Deficiência
da Secretaria Nacional de Promoção dos Direitos da Pessoa com
Deficiência da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da
República, código DAS 101.3, a partir de 22 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E CIDADANIA, no uso da competência atribuída pelo
inciso XXVIII, do art. 1º, da Portaria MJ nº 888, de 26 de maio de
2014, combinado com o disposto no inciso IV, do art. 6º, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, resolve:

Nº 1.454 - Dispensar, a pedido, SISSI ALVES DA SILVA do encargo
de substituta do Coordenador-Geral de Acessibilidade do Departa-
mento de Políticas Temáticas dos Direitos da Pessoa com Deficiência
da Secretaria Nacional de Promoção dos Direitos da Pessoa com
Deficiência da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da
República, código DAS 101.4, a partir de 22 de setembro de 2016.

JOSÉ LEVI MELLO DO AMARAL JÚNIOR

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E CIDADANIA, no uso da competência atribuída pelo
inciso XXVIII, do art. 1º, da Portaria MJ nº 888, de 26 de maio de
2014, resolve:

Nº 1.455 - Dispensar RICARDO GUANAES COSSO do encargo de
substituto do Diretor do Departamento de Políticas, Programas e
Projetos da Secretaria Nacional de Segurança Pública, código DAS
101.5, a partir de 19 de outubro de 2016.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E CIDADANIA, no uso da competência atribuída pelo
inciso III, do art. 2º, da Portaria MJ nº 888, de 26 de maio de 2014,
combinado com o disposto no inciso IV, do art. 6º, da Lei nº 13.341,
de 29 de setembro de 2016, resolve:

Nº 1.456 - Nomear DANYEL IÓRIO DE LIMA para exercer o cargo
de Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Promoção dos Di-
reitos da Criança e do Adolescente da Secretaria de Direitos Hu-
manos da Presidência da República, código DAS 101.4.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E CIDADANIA, no uso da competência atribuída pelo
inciso XXVIII, do art. 1º, da Portaria MJ nº 888, de 26 de maio de
2014, resolve:

Nº 1.457 - Dispensar a Delegada de Polícia Federal SILVANA HE-
LENA VIEIRA BORGES do encargo de substituta do Diretor Exe-
cutivo do Departamento de Polícia Federal, código DAS 101.5.

Nº 1.458 - Designar o Delegado de Polícia Federal CARLOS RO-
GÉRIO FERREIRA COTA para exercer o encargo de substituto do
Diretor Executivo do Departamento de Polícia Federal, código DAS
101.5, em seus afastamentos e impedimentos eventuais.

JOSÉ LEVI MELLO DO AMARAL JÚNIOR

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 377, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, tendo em vista o disposto no inciso II do art. 3º do Decreto nº
8.821, de 26 de julho de 2016, e no Decreto nº 8.161, de 18 de
dezembro de 2013, resolve:

Nomear JÔNATHAS ASSUNÇÃO SALVADOR NERY DE
CASTRO para exercer o cargo de Assessor Técnico do Departamento
de Obras Hídricas da Secretaria de Infraestrutura Hídrica, código
DAS 102.3, deste Ministério.

HELDER BARBALHO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ

PORTARIA No- 61, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O COORDENADOR ESTADUAL SUBSTITUTO DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO
CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no
Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, resolve:

Art 1º Conceder pensão a Maria Nobre Sousa Martins, Thia-
go Sousa Martins e Ricardo Martins do Nascimento Filho na qua-
lidade de Cônjuge e Filhos, respectivamente, do ex-servidor Ricardo
Martins do Nascimento, aposentado no Cargo de Agente Atividades
Agropecuárias código 481014 Classe S, Padrão NI-III, SIAPE
0738854, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta Co-
ordenadoria Estadual do Ceará, com fundamento nos artigos 215,217,
Inciso I, e IV, Alínea "a", e 222, Inciso VII, Alinea "b" Item 6, da Lei
nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c art. 40, § 7º,In-
ciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela
Emenda Constitucional 41/2003, calculada com base no artigo 2º,
Inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 13 de Abril
de 2015 data do falecimento do ex-servidor.

Art. 2º - Tornar sem efeito as portarias nºs 37,38 e 40/CES-
TE-CE/SRH de 24 de junho de 2015, publicadas no Diário Oficial da
União nº 120, seção 2 de 26/06/2015.

ANTONIO EDUARDO GONÇALVES SEGUNDO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 58/CEST-CE/ADM/SRH, 05 de outubro de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 194, seção 2, p. 34 de
07 de outubro de 2016, que restabelecer a pensão a Avaní Rodrigues
Paulino, cônjuge do ex- servidor José Raimundo de Freitas, onde se
lê:,... " com vigência a partir de 30 de março de 2016...,",leia-
se:,..."com vigência a partir da data publicação desta portaria.

Ministério da Integração Nacional
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E CIDADANIA, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, e
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, regulamentado pelos art. 2º e inciso II do art. 3º do Decreto
nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, na Orientação Normativa
SEGEP/MP nº 04, de 12 de junho de 2015, e demais informações que
constam do processo nº 08001.005061/2016-31, resolve:

Nº 1.439 - Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de um ano, a cessão da
servidora THAIS ALVES RABELO, matrícula SIAPE nº 0745493,
Agente Administrativo do Quadro de Pessoal deste Ministério, na
forma indicada:

Para: Tribunal Regional do Trabalho da 10ª
Região

C a rg o / f u n ç ã o : Técnico Especializado, código FC-3

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão
cedente.

Art. 3º A presente autorização cessará antes de seu término
na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de con-
fiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar o ime-
diato retorno da servidora ao seu órgão de origem.

Art. 4º Cumpre ao órgão cessionário comunicar mensalmente
a frequência ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUS-
TIÇA E CIDADANIA, no uso da competência atribuída pelo inciso III,
do art. 2º, da Portaria MJ nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

Nº 1.442 - Nomear LÍVIA ALMEIDA SANTOS para exercer o cargo
de Chefe da Divisão de Material e Patrimônio da Coordenação de
Suprimento e Serviços Gerais da Coordenação-Geral de Gestão Do-
cumental e Serviços Gerais da Subsecretaria de Administração da
Secretaria Executiva, código DAS 101.2, ficando exonerada do que
atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E CIDADANIA, no uso da competência atribuída pelo
inciso XXVIII, do art. 1º, da Portaria MJ nº 888, de 26 de maio de
2014, combinado com o disposto no inciso IV, do art. 6º, e inciso
XVIII, do art. 8º, da Lei nº 13.341, de 29 de setembro de 2016,
resolve:

Ministério da Justiça e Cidadania
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-19T23:23:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial